
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 624/2015 - SEASTER, 
EM 27 DE ABRIL DE 2015.

Nome: ANA YACY BARBALHO SOARES JUREMA
Matrícula: 83852/2        
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 01/05/2015 a 29/06/2015 Triênio: 01/10/96 a 
30/09/99
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 822904

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015/SEASTER
Objeto: Contratação de empresa especializada em Planejamento 
Estratégico Situacional e das Ciências & Técnicas de Governo - 
PES para apresentar proposta de modernos sistemas de direção 
estratégica, planejamento, controle e avaliação institucional à 
SEASTER.
Vigência: 15/04/2015 a 14/10/2015
Data de Assinatura: 15/04/2015
Valor: R$ 165.904,64
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6442
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339035
Contratado: Strategia Consultores Ltda
Endereço: Rua Francisco Humberto Zupi, nº 500, Cidade 
Universitária, Campinas/SP, CEP: 13.084-190
Telefone: (19) 33817845
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 822989

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 28/2013/SETER

Objeto: Alteração da Titularidade e transferência de direitos e 
obrigações
à SEASTER
Data de Assinatura: 24/03/2015
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -ECT 
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498; Bairro da Campina, 
Belém/PA, CEP:  66.017-900
Telefone: (91) 32113147
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 823008

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 17/2014/SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo 
nº 17/2014/SEAS em razão da ausência de interesse público 
na contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, a partir de 14/02/2015, a teor do disposto no art. 79, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Protocolo 823031

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 28/2014/SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais 
torna público a rescisão amigável do Contrato Administrativo 
nº 28/2014/SEAS em razão da ausência de interesse público 
na contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, a partir de 19/02/2015, a teor do disposto no art. 79, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Protocolo 823037

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2015
Data: 15/04/2015
Valor: R$ 165.904,64
Objeto: contratação de empresa especializada em Planejamento 
Estratégico Situacional e das Ciências & Técnicas de Governo - 
PES para apresentar proposta de modernos sistemas de direção 
estratégica, planejamento, controle e avaliação institucional à 
SEASTER.
Fundamento Legal: art. 25, I e II da Lei Federal nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 87101.08.244.1356.6442
Natureza de Despesa: 339035
Fonte de Recurso: 0107
Contratado: Strategia Consultores Ltda
Endereço: Rua Francisco Humberto Zupi, nº 500, Cidade 
Universitária, Campinas/SP, CEP 13.084-190
Telefone: (19) 33817845
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 822986

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/155620/SEASTER, que trata sobre pedido de contratação 
de empresa especializada em Planejamento Estratégico 
Situacional e das Ciências & Técnicas de Governo - PES 
para apresentar proposta de modernos sistemas de direção 
estratégica, planejamento, controle e avaliação institucional à 
SEASTER, visando apoiar o processo de redesenho administrativo 
advindo da Lei Estadual nº 8.096/2015, que trata sobre a 
reforma organizativa do Governo do Estado do Pará, conforme 
as justifi cativas apresentadas pela Diretoria de Assistência Social 
- DAS/SEASTER;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEASTER, por meio do Parecer nº 79/2015/NUJUR/SEASTER, 
baseado nas razões e justifi cativa à indispensabilidade dos 
referidos serviços, apresentadas pela Diretoria de Assistência 
Social - DAS/SEAS;
RESOLVE:
I - DECLARAR a inexigibilidade de licitação para contratação 
da Strategia Consultores Ltda, para prestação de serviços de 
Planejamento Estratégico Situacional e das Ciências & Técnicas 
de Governo - PES, com fulcro no art. 25, I e II da Lei Federal nº 
8.666/1993.
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de abril de 2015.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 822984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 623/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01  de janeiro  de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01  de janeiro de 2015;

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sidclay Luiz dos Santos Fonseca, 
matrícula n.º 54181769/ 3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem com lotação na - UAPI - Socorro Gabriel - DAS, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
01/04/2015 a 30/03/2017 sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 27 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 822912
PORTARIAS DE CESSÃO

PORTARIA N° 0586/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER a servidora Maria Regina Reis Souza, matrícula nº. 
54192785/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado de Planejamento 
- SEPLAN, a contar de 15/04/2015, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 822915

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 497 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do Procedimento Administrativo 
Disciplinar nº. 016/14 - Processo nº. 057/13, e os 
termos do relatório fi nal da Comissão de PAD as fl s. 297 
a 322 e Julgamento para arquivamento do Processo, 
conforme Art. 201, inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU
.                                                                                                                                             
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da PORTARIA N°.1785/15 - GP de 12 de 
novembro de 2014, publicada no DOE 32770 de 18/11/14, com 
fundamento no Art. 224, da Lei nº. 5810/94 - RJU.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 498 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando Despacho GRH de 13 de abril de 2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 27 de abril de 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 1375/2012 de 02/08/2012, 
publicada no DOE nº.  32214 de 06 de agosto de 2012. Que 
CEDEU o (a) servidor (a) SHEILA FREITAS DE SOUZA, Matricula 
nº. 54195519/1 ocupante do cargo de Assistente Social, 
para SEAS, a Revogação de cessão da servidora a contar de 
31/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA


